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Anotace

Předmětem této práce je průzkum různých forem nedokonalé konkurence. Práce je

v zásadě dělena na dvě klíčové části a to teoretickou, v níž je provedena literární rešerše a

rovněž praktickou, ve které je proveden samotný průzkum různých forem nedokonalé

konkurence v reálném prostředí České republiky.

Klíčová slova: nedokonalá konkurence, rovnováha, efektivnost, monopol, oligopol,

monopolistická konkurence

Annotation

The object of this thesis is an exploration of various forms of imperfect competition.

The work is basically divided into two key parts, theoretical, in which the literature search,

as well as practical, which is itself made a survey of various forms of imperfect competition

in the real environment of the Czech Republic.

Keywords: imperfect competition, balance, efficiency, monopoly, oligopoly,

monopolistic competition
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Úvod

Od pradávna hledají lidé podstatu věcí, to platí i v oblasti ekonomie, ve které se snaží

najít platný řád už před dobou Adama Smithe. Zároveň by řada lidí chtěla, aby svět a jeho

aspekty byly dokonalé, dokonalou konkurenci nevyjímaje. Ovšem pro reálné ekonomické

prostředí je typické převládání řady nedokonalostí, které porušují řád, kterým se vyznačuje

dokonalá konkurence. Za předpokladu narušení podmínek dokonalého tržního mechanismu

se pak trh dostává do podmínek nedokonalé konkurence, v které mohou z hlediska

firemního zázemí vznikat monopoly, oligopoly i monopolistické konkurence. Obecně se má

v ekonomické teorii za to, že nedokonalá konkurence je něco, co by mohlo být vymýcena,

neboť neviditelná ruka by si jinak poradila. Je však tomu opravdu tak? Proč k případům

nedokonalé konkurence dochází?

Cílem mé bakalářské práce je průzkum různých forem nedokonalé konkurence, které

se vyskytovaly či vyskytují na území České republiky. V souvislosti s tím ve své bakalářské

práci seznámím s postavením a chováním firmy v podmínkách nedokonalé konkurence,

charakterizovat nedokonalou konkurenci, vymezit příčiny vzniku i důsledků nedokonalé

konkurence, stejně tak jako typů nedokonalé konkurence. Posléze se budu soustředit na

nalezení konkrétních příkladů z praxe na území České republiky.

Daná bakalářská práce bude z tohoto úhlu pohledu rozčleněna do několika kapitol.

V teoretické části, která bude představovat rešerši literatury, bude nejprve představena

základní problematika, posléze se kapitola bude soustředit na vznik a dopady nedokonalé

konkurence, ve třetí části budou představeny jednotlivé druhy nedokonalé konkurence.

V druhé praktické části se budu snažit nalézt konkrétní příklady v České republice. Přitom si

budu klád základní otázky k danému tématu a to, zda na území České republiky existuje

takový druh nedokonalé konkurence a v jaké podobě. Rovněž se praktická část bude snažit

objasnit základní stanovené hypotézy. V dané práci budou použity standardní výzkumné

metody, zejména jako je sběř dat a jejich komparace. Vzhledem k charakteru bude daná

práce plna především rešerší z odborné literatury.
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1. Literární rešerše

V této části práce bude představena základní teoretická základna, na níž bude

navázána praktická část

1.1 Představení základní problematiky

V ekonomické teorii se značná část pozornosti soustředí na problematiku

dokonalosti, resp. nedokonalosti. Zjednodušeně se pak dá říci, že „podstata mikroekonomické

teorie firmy je postavena na zkoumání chování firmy v konkurenčním prostředí.“ 1

Z mikroekonomického úhlu pohledu se pak formy konkurence dělí dle několika kritérií. Toto

dělení znázorňuje obr.č. 1.

Obrázek č. 1 rozdělení konkurence

Zdroj: Mikoláš, 2005, s. 66, upraveno

„O prospěšnosti konkurenčního prostředí se v ekonomické teorii jako o jedné z mála

otázek v podstatě nevedou spory.“ 2 Samotný pojem konkurence však není vůbec jednoduché

vymezit. „Konkurence je pojem, který v ekonomii prošel specifickým vývojem. Původně

se konkurence chápala prostě jako rivalita, soutěž o trh, o přízeň zákazníků. Toto pojetí dávalo

smysl a odpovídalo zdravému rozumu. Ale přibližně od 30. let 20. století se názory na

konkurenci začaly formulovat pod vlivem tzv. teorie nedokonalé konkurence, která pojem

konkurence vtlačila do statického rámce modelu tržní rovnováhy.“ 3 Tržní rovnováha nastává

za předpokladu fungování tržního mechanismu, a to v průsečíku křivek nabídky s poptávky,

1 MIKOLÁŠ, Zdeněk. Jak zvýšit konkurenceschopnost podniku: konkurenční potenciál a dynamika podnikání. 1. vyd.
Praha: Grada, 2005. ISBN 80-247-1277-6, s. 66
2 POLOUČEK, Stanislav. Bankovnictví. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006. ISBN 80-7179-462-7, s.558
3 ERBENOVÁ, Michaela a Marek LOUŽEK (ed.) Přebytek obchodní bilance - zázrak, nebo zákonitost?: sborník textů.
1. Vyd. Praha: CEP - Centrum pro ekonomiku a politiku, 2006. Ekonomika, právo, politika. ISBN 80-86547-49-3, s.
30
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který nazýváme rovnovážnou cenou. Tento stav zachycuje situaci, kdy na trhu nevzniká

přebytek ani nedostatek, vzhledem k tomu, že dochází k vyrovnání mezního užitku a

mezních nákladů je tržní rovnováha stavem efektivním. 4 Proces, který se dá označit jako

konkurence napříč trhem, se vyskytuje na každém trhu, neboť se jedná o vztah mezi

kupujícími a prodávajícími. Prodejci mají zájem o co nejvyšší zisk ze svého prodeje, oproti

tomu nakupující chtějí zboží či služby pořídit za co možná nejnižší náklady. Jak je z tohoto

patrné kupující (na straně poptávky) i prodávající (na straně nabídky) jsou z tohoto úhlu

pohledu v konfliktu zájmů. Rovnovážný stav pak představuje cena, jako konsensus mezi

nabídkou a poptávkou. Další variantou konkurence je konkurence na straně poptávky,

jakožto střet postojů jednotlivých kupujících vzájemně mezi sebou, který vychází

z předpokladu, že každý kupující chce nakoupit zboží s nejnižšími náklady a to i na úkor

jiného kupujícího. 5 6

Z hlediska mikroekonomické teorie je pak nejpodstatnější zejména konkurence

na straně nabídky. Tato konkurence na straně nabídky vychází z předpokladu

konkurenčního boje jednotlivých firem o kupující. Při tomto konkurenčním boji jde

jednotlivým prodejcům zejména o to, aby získaly co nejvyšší zisky, toho mohou dosáhnout

získáním co nejvýraznějšího podílu na trhu ve formě množství zákazníků, které si daný

produkt zakoupí. Tato konkurenci bývá dále rozdělena podle strategie, kterou firmy

v konkurenčním boji zaujmou a rovněž podle charakteru trhu a postavení jednotlivých

subjektů na něm. Z hlediska strategie se konkurence člení na cenovou konkurenci, při níž

se využívá tvorba ceny jako klíčový prvek konkurenčního boje ve formě snížení ceny.

Protipól pak využívá jiných metod konkurenčního boje, jako je kvalita, technická vyspělost

výrobků, image apod., tyto techniky se souhrnně označují jako necenová konkurence.

V reálném světě dochází většinou k mixu obou těchto strategií, které jsou firmami využívány.

Zároveň se dá konkurenční boj firem na bázi cenové soutěže pro kupující považovat za velmi

výhodný, neboť tlačí ceny dolů. Ovšem pro výrobce, resp. prodejce je tento způsob udržení

zákazníků velice vyčerpávající a v konečném důsledku může vést i k odchodu firmy z trhu. 7

Snižovat ceny nejde do nekonečna. Necenová konkurence má bezesporu pozitiva ve formě

4 HOLMAN, Robert. Ekonomie. 4. aktualizované vyd. Praha: C. H. Beck, 2005. ISBN 80-7179-891-6, s. 98
5 MIKOLÁŠ, Zdeněk. Jak zvýšit konkurenceschopnost podniku: konkurenční potenciál a dynamika podnikání. 1. vyd.

Praha: Grada, 2005. ISBN 80-247-1277-6, s. 66
6 FUCHS, Kamil a Pavel TULEJA. Základy ekonomie. 1. vyd. Praha: Ekopress, 2003. ISBN 80-86119-74-2, s. 60
7 MIKOLÁŠ, Zdeněk. Jak zvýšit konkurenceschopnost podniku: konkurenční potenciál a dynamika podnikání. 1. vyd.

[…]


http://economia.ihned.cz/copyright/
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9. Vodafone Czech Republic na mezinárodním trhu

Na mezinárodním trhu mobilních operátorů v čele závodu je China Mobile se 848.9 (

konec roku 2016) mil. zákazníků.87 Hned po China Mobile je Vodafone se 469.7 ( 30 září

2016) mil. zákazníků po celém světě. 88

Paradoxní je to, že mezi tři největší operátory ČR Vodafone je na posledním místě

podle počtu zákazníků, ale na mezinárodním trhu naopak má nejvíce zákazníků mezi ty tři.

Tabulka č.8 Počet zákazníků Vodafonu a T-Mobilu

Název

společnosti

Celkový počet

zákazníků (mil.)

Počet zákazníků

v ČR (tis.)

Podíl zákazníků v ČR z

celkového počtu (%)

Vodafone 469,7 3467 89 0,74

T-Mobile 163,090 6000 91 3,68

Zdroj: vlastní zpracování

Z tabulky č. 8 lze vidět, že české zákazníky Vodafone tvoří 0,74% z celkového počtu

zákazníku firmy v celém světě, v tu chvíli, kdy největší společnost v ČR T-Mobile má 3,68%.

87THE STATISTICS PORTAL. Statista Inc. [online] [cit. 2017-08-05] Dostupné z:
https://www.statista.com/statistics/241577/number-of-vodafone-mobile-customers-by-markets/
88NEWS RELEASE. VODAFONE. Copyright © Vodafone Group 2016 [online] [cit. 2017-08-21] Dostupné z:

http://www.vodafone.com/content/dam/vodafone/investors/financial_results_feeds/half_year_30september2016/d

l_halfyear2016.pdf

89NEWS RELEASE. VODAFONE. Copyright © Vodafone Group 2016 [online] [cit. 2017-08-21] Dostupné z:

http://www.vodafone.com/content/dam/vodafone/investors/financial_results_feeds/half_year_30september2016/d

l_halfyear2016.pdf

90O společnosti. Telekom © 2017 Deutsche Telekom AG [online] [cit. 2017-08-21] Dostupné z:
https://www.telekom.com/en/media/media-information/archive/mediainformation-q3-2016-443498
91O společnosti. Telekom © 2017 Deutsche Telekom AG [online] [cit. 2017-08-21] Dostupné z:
https://www.telekom.com/en/company/worldwide/profile/deutsche-telekom-in-the-czech-republic-355848

https://www.statista.com/statistics/241577/number-of-vodafone-mobile-customers-by-markets/
http://www.vodafone.com/content/dam/vodafone/investors/financial_results_feeds/half_year_30september2016/dl_halfyear2016.pdf
http://www.vodafone.com/content/dam/vodafone/investors/financial_results_feeds/half_year_30september2016/dl_halfyear2016.pdf
http://www.vodafone.com/content/dam/vodafone/investors/financial_results_feeds/half_year_30september2016/dl_halfyear2016.pdf
http://www.vodafone.com/content/dam/vodafone/investors/financial_results_feeds/half_year_30september2016/dl_halfyear2016.pdf
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Závěr

V dané práci se rozebírala firma v podmínkách nedokonalé konkurence. Z popsané

teorii vychází koncepce, které dobře vyhovuje popsáný trh mobilních operátorů, který má

téměř vše rysy oligopolu. Je potřeba si všimnout, že firmy jsou zcela zavřené a nedávají k

dispozici podrobnou informaci pro výzkum. Ale existující informace je dost pro výzkum

některých rysů oligopolu.

Především se pozoruje tendence ke snížení cen pro konečného spotřebitele. Bohužel

není možné v rámcích mé bakalářské práce přesně potvrdit existence kartelu mezi firmy na

trhu, ale v masových sdělovacích prostředcích se objevilo prohlášení, že antimonopolní úřad

bude zkoumat trh mobilních operátorů a zjišťovat, zda existuje kartel na trhu.92

Pokud antimonopolní úřad najde porušení zákona - to bude znamenat, že konečný

spotřebitel platí více za produkt, než mohl by. V tomto spočívá základní problém pro

konečného spotřebitele. Toto všechno ovlivňuje tempo rozvoje odvětví obecně, a také tempo

rozvoje technologii, protože chybí stimul intenzivního snížení ceny na produkt díky snížení

výdajů na výrobu. Na druhou stranu, vstup do odvětví je omezen, protože se reguluje státem

a vysokou cenou technologii a zařízení. V některých případech nedokonalá konkurence může

mít pozitivní role, například kovozpracující průmysl, když bývá, že jedná továrna díky

objemu vyrobeného produktu může mít nižší výdaje, než dvě nebo tří menší továrny, které

vyrábí stejný produkt a stejný objem dohromady.

Společnost Vodafone, která byla vybrána jako příklad firmy oligopolu na trhu

mobilních operátoru, je úspěšnou mezinárodní firmou a je na druhém místě v světě mezí

mobilní operátory podle počtu zákazníků. Ačkoliv společnost dává k dispozici ne veškeré

data, ale to co dává, je dostačující aby říct, že firma působí v podmínkách nedokonalé

konkurence.

Problém nedokonalé konkurence spočívá v tom, že každá firma se snaží byt

monopolem na trhu, protože tohle umožňuje maximalizovat příjem díky zvětšení ceny za

produkt.

92KARTEL MOBILNÍCH OPERÁTORŮ. 1999-2017 © Economia, a.s. [online] [cit. 2017-07-10] Dostupné z:
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/kartel-mobilnich-operatoru-antimonopolni-urad-otaci-zacne-
se/r~6724bb2407e011e7bc17002590604f2e/?redirected=1505306723
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Závěrem se dá říct, že v podmínky nedokonalé konkurence umožňují firmám

maximalizaci zisku, pomoci využití svého postavení na trhu, což se příčí zájmům veřejnosti.
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