POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Yahor Hulidzin

Název práce: Firma v nedokonalé konkurenci

Autor posudku: Mgr. Petr Duczynski, Ph.D.

Cíl práce: Průzkum různých forem nedokonalé konkurence v České republice.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práci považuji za dostatečně originální, přestože problematika nedokonalé konkurence je již nyní v literatuře hodně rozpracována. Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 5%).

Dílčí připomínky a náměty:

U některých tabulek chybějí jednotky veličin. Číselné údaje by měly být v práci lépe prezentovány, případně zaokrouhleny. Větším nedostatkem jsou pak časté chyby v jazyce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část je poměrně zdařilá. V praktické části mám výhrady k výzkumným otázkám a hypotézám na straně 19. Existence nedokonalé konkurence je vždy v reálné ekonomice triviálním jevem. Jen malý prostor je v práci věnován kartelovým dohodám. Korelační koeficient je v dané práci méně vhodným analytickým nástrojem.

Otázky k obhajobě:

1. Stručně diskutujte roli bariér vstupu na trhu mobilních operátorů v ČR.
2. Jaký lze očekávat vývoj ziskovosti společnosti Vodafone v ČR v budoucnosti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 18. prosince 2017

podpis